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Úvod

Blízký východ
1
již od nepaměti představuje spojnici obchodních tras mezi

Indií, východní Afrikou, jihovýchodní Asií a Čínou, kolébku vyspělých civilizací

a místo, kde se formovala tři nejvýznamnější monoteistická náboženství, tedy

judaismus, křesťanství a islám. Od 18. století se v regionu začaly angažovat i

zahraniční země v čele s Velkou Británií a Francií, jejichž vliv a dlouhodobé

koloniální zájmy jsou k vidění dodnes. Význam Blízkého východu v očích

západních států stoupl na začátku 20. století, když byla v oblasti Perského zálivu

objevena ropa. Tato strategická energetická surovina pak udávala směr politikám

nejen států regionu, ale i mimoregionálním aktérům. V oblasti se tak začaly

angažovat zejména Spojené státy americké, které vystřídaly Velkou Británii a její

koloniální politiku. V posledních letech můžeme pozorovat mírný odklon

Spojených států amerických, zejména směrem k Jihočínskému moři. Do oblasti

Blízkého východu tak proniká vliv Číny, která má v regionu především

ekonomické zájmy. Jak již bylo řečeno, Blízký východ je bohatý na nerostné

suroviny, v regionu se nachází více než 52 procent světových zásob ropy (Khatib

2014).

Mezi největší odběratele ropy z Blízkého východu patří země Evropské

unie, Spojené státy americké a státy Asie. Více než 60 procent světové produkce

ropy se převáží po moři, zvyšuje se tak strategický význam námořních cest a úžin

nejen v regionu Blízkého východu (The U.S. Energy Information Administration

2014a). Již v 19. století si Alfred Mahan uvědomoval význam úžin a

rozhodujících bodů, které definoval jako „škrtící body“. Takové body bývají

nejkratším možným způsobem přepravy, které šetří čas i náklady. Stát, který

ovládá škrtící bod, tak může ovládat námořní obchod v celé oblasti.

1 Vymezit region Blízkého východu je krajně obtížné, jelikož existuje řada kritérií, podle kterých tak
lze učinit. Nejčastěji bývá Blízký východ označován jako oblast od východního Středomoří, tedy
Egypta až po Perský záliv, kde je situován Írán. Opomenout ovšem nemůžeme ani na širší pojetí
Blízkého východu (The Greater Middle East), který zahrnuje i země Afrického rohu, Afghánistán,
Pákistán a Turkestán. V předkládané práci budu používat úzké vymezení Blízkého východu, tedy od
Egypta na západě až po Írán, který tvoří východní hranice regionu. Nejsevernějším státem je v
tomto případě Turecko, na jihu pak Jemen. Součástí je i pás států Severní Afriky (viz příloha č. 1).
Celkem do tohoto vymezení patří 19 států (Šanc 2011: 14-15).
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Bezpečnost škrtících bodů na Blízkém východě je klíčová a o její zaručení

se starají nejen státy regionu, ale i mimoregionální aktéři. Hormuzský průliv a

Suezský průplav jsou dva nejvíce využívané škrtící body v regionu pro přepravu

ropy. Díky svému přírodnímu původu byl Hormuzský průliv v zájmu zemí již od

dob námořních výprav, které jeho kontrolou ovládaly celý obchod Perského

zálivu. Ačkoliv byl Suezský průplav postaven až v druhé polovině 19. století,

okamžitě se stal významným strategickým bodem v oblasti námořní dopravy.

Tato práce je koncipována do dvou jednopřípadových studií zaměřených

na škrtící body v oblasti Blízkého východu. Vzhledem k aktuálnosti

problematiky energetické bezpečnosti a zvětšujícímu se globálnímu obchodu

považuji toto téma za aktuální. Pro tuto práci jsem se rozhodla použít a následně

zkoumat dva škrtící body, Hormuzský průliv a Suezský průplav. Důvodem, proč

jsem si vybrala právě tyto body, je jejich vytížení a význam pro námořní

dopravu. Hormuzský průliv je s průtokem 17 milionů barelů transportované ropy

denně nejvýznamnější škrtící bod na světě. Suezským průplavem se spolu

s ropovodem SUMED denně transportuje 4,6 milionů barelů ropy, což ho činí

celosvětově třetím nejvíce využívaným škrtícím bodem pro transport ropy (The

U.S. Energy Information Administration 2014a).

Cílem této práce je zjistit ekonomický, politický a bezpečnostní význam

Hormuzského průlivu a Suezského průplavu v regionu Blízkého východu.

Výzkumné otázky v obou případových studiích mají stejné znění, liší se pouze

zkoumaný škrtící bod a časové období. Výzkumné otázky pro první a následně i

druhou studii zní: Ovlivňoval Hormuzský průliv politiku Íránu a Ománu v letech

1979 až 2015? Mělo bezpečnostní ohrožení průlivu ekonomický dopad na světový

trh s ropou? Ovlivňoval Suezský průplav politiku Egypta v letech 1869 až 2015?

Mělo bezpečnostní ohrožení průplavu ekonomický dopad na světový trh s ropou?

Období, které budu zkoumat ve studii o Hormuzském průlivu, jsem si

stanovila od roku 1979 do roku 2015. V roce 1979 byla v Íránu svržena vláda

Mohammada Rézy Šáha a byla nastolena teokratická republika. Tato revoluce

ovlivnila podobu nejen íránské zahraniční politiky, ale i politiky vůči
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Hormuzskému průlivu. V případě druhé studie o Suezském průplavu bude

zkoumané období delší, jelikož budu analyzovat význam průplavu již od jeho

otevření v roce 1869 až do roku 2015. Již od otevření byl průplav ve sféře vlivu

především západních zemí, a vliv egyptské vlády byl velmi malý.

V následujících letech se situace začala měnit, což opět ovlivnilo politiku nejen

Egypta, ale i mezinárodního společenství. K naplnění cíle a zodpovězení otázek

využiji metody analýzy.

Předkládaná práce bude rozdělena na dvě části a to teoretickou část a

empirickou část. Teoretická práce bude představovat úvod do oblasti námořního

práva, námořní dopravy a dopravních komunikačních cest. V této části práce se

zaměřím na práci Alfreda Mahana, který patří mezi průkopníky teorie škrtících

bodů. Mahan považoval škrtící body za klíčové pro ovládnutí moře a následnou

dominanci státu. V poslední části teoretické práce se budu zabývat definováním

škrtících bodů a jejich charakteristikou pomocí tří znaků Jean-Paul Rodrigua.

Tento autor se dlouhodobě zabývá škrtícími body a jejich významem pro

námořní dopravu v řadě svých publikací.

V empirické části se již zaměřím na jednotlivé škrtící body a jejich

analýzu. Předmětem první kapitoly bude Hormuzský průliv. V této kapitole se

budu zabývat geografickým popisem průlivu a zároveň aplikuji tři znaky podle

Rodrigua, které jsou pro škrtící body charakteristické. Vzhledem k významu

průlivu pro přepravu ropy, se budu zabývat i náhradními způsoby dopravy, které

jsou v případě škrtících bodů klíčové. V další části práce již budu analyzovat

politiku Íránu a Ománu, tedy zemí, které leží okolo průlivu. Budu zjišťovat, zda

poloha u průlivu ovlivňuje politiku obou zemí a jakým způsobem. Írán se

prezentuje jako hegemon na Blízkém východě a tomu je uzpůsobena i jeho

politika. Díky íránské revoluci se v zemi změnila vláda, která zastává agresivní

politiku nejen vůči západním zemím, ale i vůči sousedním státům. Oproti tomu

můžeme ománskou politiku označit za velmi mírnou, Omán se prezentuje spíše

jako mediátor mezi Íránem a ostatními státy, zejména Spojenými státy

americkými. V další kapitole budu zjišťovat odpověď na druhou výzkumnou

otázku, tedy zda mělo bezpečnostní ohrožení průlivu ekonomický dopad na
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světový trh s ropou. Nejdříve se zaměřím na všechny konflikty, které probíhaly

v okolí průlivu a na další možné hrozby. V následující části práce budu

analyzovat, jak ohrožení průlivu ovlivnilo námořní dopravu a světový trh

s ropou.

V druhé kapitole se zaměřím na druhý škrtící bod, kterým jsem si zvolila

Suezský průplav. Struktura dalších kapitol bude totožná jako ve studii o

Hormuzském průlivu. Nejdříve tedy popíšu geografii průplavu a následně

dosadím jeho specifika do tří znaků podle Rodrigua. Ani v tomto případě

neopomenu náhradní způsoby dopravy. Dále se již zaměřím na Egypt a jeho

politiku vůči průplavu. V době otevření vlastnili téměř veškeré akcie zahraniční

investoři, v následujících letech musel Egypt díky dluhům odprodat i svůj podíl.

V této kapitole budu analyzovat, jaký byl samotný vývoj průplavu, jaké státy se


[…]


průplav zablokován a v nepoužitelném stavu zůstal dalších osm let, tedy i

v průběhu jomkipurské války. Uzavření průplavu na začátku šestidenní války

bylo nečekané, námořní doprava tak musela být opět přesměrována kolem mysu

Dobré naděje. Nejvíce se uzavření průplavu projevilo na obchodu zemí jižní Asie
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a východní Afriky. Ačkoliv šestidenní válka prodražila celkovou námořní

dopravu, ceny ropy zůstaly nezměněny.

K o to většímu šoku došlo na začátku roku 1973, když začala

jomkipurská válka. Cena ropy se během jednoho roku zvýšila ze tří dolarů na

čtyřnásobek (Kutlu 2015). Důvodem ovšem nebyl zastavený provoz průplavu,

ale embargo, které uvalili členové OPEC na Spojené státy americké a západní

Evropu. Embargo bylo odvoláno o rok později, ceny ropy však zůstaly nadále

vysoké. Díky otevření průplavu v roce 1975 již námořní doprava nemusela

obeplouvat mys Dobré naděje a náklady na transport se opět snížily.

Ačkoliv v případě Hormuzského průlivu byly odpovědi na výzkumné

otázky jednoznačné, v případě Suezského průplavu tomu tak není. Odpověď na

první otázku zní ano, Suezský průplav ovlivňoval politiku Egypta. Je nutno

podotknout, že průplav fungoval pro egyptské prezidenty zejména jako zdroj

financí a jako určitá zbraň, kterou využívali zejména během válek. V současnosti

je průplav pro egyptskou vládu klíčový z hlediska příjmů, jeho uzavření by tak

uškodilo zejména Egyptu. Odpověď na druhou otázku již není tak jednoznačná.

Během analýzy jsem zjistila, že vliv na ceny ropy mělo pouze uzavření průplavu

během Suezské krize. Během šestidenní války bylo uzavření sice nečekané, na

konečných cenách ropy se ale výrazněji neprojevilo. Posledním ohrožením

bezpečnosti byla jomkipurská válka. Přestože během této války došlo k ropným

šokům, nezavinilo je uzavření průplavu, ale embarga ze strany členů OPEC.

Pokud by neuvalili embargo, můžeme předpokládat, že cena ropa by zůstala

stejná. Takový výsledek můžeme zdůvodnit zejména existující náhradní trasou,

kterou mohou námořní dopravci v případě uzavření průplavu využít.

Můžeme předpokládat, že v následujících letech se bude význam

Hormuzského průlivu a Suezského průplavu pouze zvětšovat. V případě

Hormuzského průlivu se bude jeho ekonomický význam zvyšovat díky Číně,

která s rostoucí závislostí na ropě bude odebírat čím dál větší množství ropy

z regionu Blízkého východu. Také výsledky jednání mezi Íránem a zeměmi

P5 + 1 ovlivní průliv a to nejen z ekonomického hlediska, ale i bezpečnostního.
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V případě Suezského průplavu můžeme předpovídat nárůst dopravy zejména

díky plánované výstavbě paralelního kanálu. Součástí modernizace kanálu by

mělo být i vytvoření lepší obrany průplavu, který se může stát snadným cílem

teroristických organizací.
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Resumé

Increasing global trade leads to greater use of maritime transport and

therefore to maritime routes. We call the locations, where these routes narrow,

which leads to a greater accumulation of ships and cargos, choke points.

Although there are several hundred of these choke points, only a few of them are

strategically important. The purpose of this thesis was to identify the economic,

political and security importance of the Strait of Hormuz and the Suez Canal in

the Middle East region. To reach these goals I have used the method of analysis.

This thesis was divided into two parts, theoretical and empirical. In the

theoretical part, I described the development of maritime law and maritime

transport. I also defined the choke points and described them according to the

Jean Paul Rodrigue characteristics. In the empirical part I have focused on the

analysis itself. In the first study I examined the influence of the Strait of Hormuz

on the policy of Iran and Oman. Furthermore, I examined what effect did security

threats have on the world oil market in the past. The analysis of this paper

suggests that the Strait significantly affects mainly Iranian policy, which very

often use this Strait as the basis of threats to the international community. On the

contrary, Oman is trying to maintain the security of the Strait and therefore

cooperates with the Gulf States, and also with out-regional actors, for example,

with the United States of America. I also examined how big of an impact does

the threat to security of the Strait have on the world oil market. Although the

Strait has never been closed, its security was threatened during the Iran-Iraq War.

During the war both states reduced oil exports and attacked tankers sailing the

Strait. This caused an increase in oil prices. Thanks to the American protection of

Kuwaiti tankers and the entry of new oil producers to the market, the price of oil

settled back to normal. The increase in oil prices occurred in 2012, when Iranian

officials threatened closure of the Strait as a result of sanctions on Iran imposed

by the United States of America, the European Union and the United Nations.
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In the second study of this thesis, I focused on the analysis of the Suez

Canal and its influence on the policy of Egypt. In addition to that, I once again

examined whether the security threats had any effect on the world oil market. In

1956, President Nasser nationalized the canal, causing a military intervention of

Great Britain, France and Israel, and the subsequent closure of the canal. In the

following years the policy was influenced by Egypt’s war with Israel. Egyptian

President Nasser and later President Sadat used the canal as a weapon in the war.

For the first time the canal was closed during the Suez Crisis and then at the

beginning of the Six Day War and during the Yom Kippur War. These wars

subsequently influenced the oil market as well. The price of oil has increased the

most during the Suez Crisis. During the Six Day War, the price remained almost

unchanged. During the Yom Kippur War, the price of oil increased several times,

but the increases were caused by an embargo on oil exports to the United States

and Western Europe by OPEC members.

We can conclude that the Strait of Hormuz and the Suez Canal are among

the most used choke points in the world. Their strategic importance is especially

increasing due to the amount of oil transported through them. With the growing

dependence of states on oil imports we can expect even greater use of these

choke points.
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