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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je „zjistit ekonomický, politický a bezpečnostní význam Hormuzského průlivu a Suezského průplavu v regionu Blízkého východu“ (s. 2). Cíl práce byl úspěšně naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka si v návaznosti na výše uvedené téma vhodně zvolila cíl, který se jí podařilo beze zbytku naplnit. V úvodu práce autorka jasně vysvětluje, co je jejím cílem, jak bude při svém zkoumání postupovat, relevantní je i její zdůvodnění, proč si jako případové studie vybrala právě Hormuz a Suez a stejně tak to, jak si vymezila zkoumaná období u obou případů.
Práce je strukturována logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autorka nejdříve v rámci teoretické části práce představila nezbytné teoretické koncepty a základní pojmy, s nimiž následně pracuje v empirické části textu. Avizovaného postupu se autorka drží v celé práci, text je plynulý a ačkoli v něm najdeme značné množství informací, ty na sebe logicky navazují a nedochází tak k tomu, že by autorka skákala od jednoho tématu k druhému. V závěru jsou pak srozumitelně a detailně zodpovězeny výzkumné otázky vztahující se k širšímu cíli práce, které si autorka klade v úvodu (s. 2).
Na konci BP nalezneme celou řadu příloh, které velmi vhodně doplňují informace uvedené v textu práce.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce je bezproblémová, jazykový projev autorky je dobrý, grafická úprava je zcela v pořádku. Pravopisných chyb a překlepů jsem v práci našla zanedbatelné množství. Autorka využívá řadu odborných a internetových zdrojů, k jejichž kvalitě nemám výhrady. Škoda jen, že má autorka podobně jako řada dalších studentů tendenci odkazovat na zdroje až na konci odstavců, byť to tak nedělá vždy. V několika případech (viz s. 51, 52) pak dojde k tomu, že odkaz nedá do místa, kde musí nezbytně být, ale až na závěr daného odstavce.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce na čtenáře dělá velmi dobrý dojem nejen na první pohled – autorka svůj záměr a postup bádání jasně vysvětluje a čtenář se z její práce skutečně dozví přesně to, co autorka v úvodu práce avizuje. Postupuje přitom přesně tak, jak si na začátku vytkla. Jak z formální, tak obsahové stránky práce je patrná velká pečlivost, kterou autorka svému bádání věnovala.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Našla by autorka na Blízkém východě ještě jiné škrtící body než ty, kterým se věnovala ve své BP? Pokud ano, mohla by stručně popsat jejich význam pro bezpečnost a obchod v tomto regionu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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